

28.09.20

Kære Medlem

Det ser ikke ud til, at corona-situationen bliver bedre foreløbig, snarere værre, som det ser ud lige nu. Bestyrelsen anser det ikke for en mulighed at afholde generalforsamling i efteråret 2020 på forsvarlig vis, men regner med, at vi gennemfører den i foråret 2021.

Vi har derfor besluttet at generalforsamlingen afholdes torsdag den 15. april 2021 trods usikkerheden om forsamlingspåbud til den tid. Vi ved endnu ikke, hvor den kan afholdes. Men vi vil sikre, at man kan overholde den lovbefalede afstand og sørge for rigeligt med håndsprit.

Vi opfordrer til, at der kun kommer én person fra hver matrikel, så vi derved kan minimere antallet af tilstedeværende personer. Ligeledes vil vi gerne opfordre til, at man benytter sig af muligheden for at stemme via fuldmagt.

Derfor vil vi på forhånd oplyse, hvad de skal stemmes om, herunder hvilke bestyrelsesmedlemmer og suppleanter samt revisor og revisorsuppleant, der er på valgt, og om de genopstiller. Desuden vil vi bede de medlemmer, der kunne tænke sig at stille op til nogle af posterne, om at meddele dette på forhånd, så det kan komme med i mødeindkaldelsen. Det gør det muligt for de medlemmer, der afgiver stemme ved fuldmagt at vide hvad/hvem, der skal stemmes om/på.

Vi regner med at udsende beretningen, som vil omfatte næsten to års aktiviteter, i god tid før generalforsamlingen, så alle har mulighed for at læse den og indsende spørgsmål og kommentarer, som bestyrelsen så forholder sig til. Den endelige beretning sendes ud med mødeindkaldelsen og sættes til afstemning på generalforsamlingen uden yderligere gennemgang. Det samme vil gøre sig gældende med bestyrelsens forslag til lokalplan og bestyrelsens forslag til, hvordan vi løser opgaven med den lovbefalede affaldssortering i 2022, specielt for rækkehusene, klynge- og kædehusene.

Disse tiltag vil gøre det muligt at gennemføre generalforsamlingen på kortere tid end sædvanligt, så vi kan minimere den tid, hvor mange mennesker er samlet.

Vi vil også erindre om, at forslag fra medlemmerne, der ønskes behandlet på generalforsamlingen skal være bestyrelsen i hænde 1. februar 2021, hvis det indebærer vedtægtsændringer – andre forslag senest 1. marts 2021.

Endelig har vi besluttet ikke at servere smørrebrød, men udelukkende drikkevarer.

Med venlig hilsen

Birthe Kamp Nielsen
formand